mo die à parte solis inuaderent. Non spreuit consilium rex : nouit enim fuisse prudentis Pugna igitur in sequentem lucem commissa, tota fere nocte, quo ordine acies ad hostes accessura erant præliumq; committere deberent, considerauit, ordinatimq; disposuit, ut à fronte cum parte equitatus Alphonsus Aragoneus primus hostes inuaderet, & Comes Pratensis à latere dextro, Bernardus Rocabertus à sinistro iam pugnantes aggredieretur. His laborantibus Henricus regis ex fratre nepos, qui etiam Infans fortuna dicitur, & Ioannes Aragoneus ad tempus cum equitibus leuis armaturæ succurrerent : quos ipse quoque rex statim recenti subsidio subsequeretur. Quem Caroxana regiæ cohortis primipilus, Petrus Vrrea, Matthæus & Petrus Monticaniti, Ioannes Luna, quæ supra memora-<sup>10</sup> uimus, Philippus Castrensis, Gomecius Suares Ficeroa, Ioannes Dembus, Andreas Pi- nera, alioq; nobiles plures sequerentur atq; protegerent. Omnibus itaque commonitis, vt statutum ordinem seruarent, rex de quarta vigilia magno silentio cum omnibus copiis versus hostes pedenter proficiscitur, & ante lucem proprius accessit, ac priusquam eius aduentus hostibus cognitus esset, duces longiori circuitu iuga montis supra hostes ascen-<sup>11</sup> dere iussit. Prima luce nondum exorto sole & quasi matutino crepusculo hostes copias regis prope sua castra cernentes, clamorem magnum tollere cœperunt, metumque dissimulantes & armis intenti pugnam deposcebant. Regii milites autem omnes eo ordine quo rex imperauerat dispositi, cupidique pugnandi, signum quod tuba dandum erat, ex-<sup>12</sup> pectabant. Quod cum exorto iam sole rex dari iussisset, celeriter omnes in hostes impe-<sup>13</sup> tum uno tempore maximum fecerunt, quem fortissime hostes exceperunt. Diu acriter vtrinque pugnatum est, & æquo fere Marte. Horam autem diei circiter tertiam cum ho-<sup>14</sup> stes solis radios & intuitum ac contrariorum armorum fulgorem oculis ferre non potui-<sup>15</sup> sent, cumque rege superueniente cum magno subsidio magis premerentur, iam vulneri-<sup>16</sup> bus defensi pedem referre tergaque vertere cœperunt. Quos fugientes regis equites inse-<sup>17</sup> cuti die toto, magnum eorum numerum occiderunt. Centum enim & triginta supra mil-<sup>18</sup> le interfecti, totidemq; capti fuere. Reliquis etsi locorum asperitas profuit, nemo tamen eorum euadere potuisset, si quibusdam victoribus regiis non præda magis, quam honor cordi fuisse. Hi enim dum legendis spoliis seruandisque prædis commorantur, fugienti-<sup>19</sup> bus vieti spacio dabant. De regiis autem militibus multi vulneribus affecti, desiderati vero pauci fuere. Iacturam tamen equorum magnam fecerunt, quorum præter multos vulnératos, mortui quoque plures ceciderunt. Hostium enim nonnulli diffugientibus a-<sup>20</sup> liis siue pudore siue victoria spe, siue quod eis fuisse erupta fugiendi facultas, ad suam in-<sup>21</sup> ternacionem in prælio pertinaces fuere. Hi cum viros armatos telis sagittisq; offendere non possent, omne telorum genus in equos coniicere nitebantur. Illi autem qui castello fuerant oppositi, cum sociorum alios interfecitos, alios captos, alios profligatos animad-<sup>22</sup> tissent, ad regem in deditione venere. Idem & oppidani fecerunt. Sub vesperum rex suos omnes in castra reduxit, omnibus etiam qui fugientes infecuti longius discesserant, re-<sup>23</sup> uocatis, ad sepelienda suorum cadavera sanandaq; vulnera diligentem curam adhibuit.

---

## LVCII MARINEI SIC VLI DE REBUS HISPANIÆ LIBER XV.

*De eodem bello.*

**D**I sequenti cum in nonnullos captiuorum coniuratos animaduertis-<sup>50</sup> set, Tarracam versus, quæ villa inter Ilerdam & Ceruariam posita est, vbi Tarraconensis Archiepiscopus ab hostibus & Ilerda ciuibus ob-<sup>51</sup> sidione premebatur, celeriter contendit. De cuius aduentu moniti hostes, alii Ceruariam, quod oppidum distat à Tarraca passuum milia quinque, alii Ilerdam statim obsidione relicta se receperunt, o-<sup>52</sup> mnesque Tarracam destituere. Quæ timens ne sibi idem quod Ru-<sup>53</sup> binatibus accideret, supplex ad regis obsequium propere rediit. Interim Alphonsus Aragoneus Villæ quæ Sancta Coloma dicitur, depopulatus agros, cum Ludouico quodam Gothalanorum duce qui Villæ subsidium ferens repente superuenerat, & cum oppida-<sup>54</sup> nis prælium committens, illorum centum interfecit, totidemque captos ad Regem misit.

Cumque

Cumque Ioannes Aragoneus cum ducentis equitibus veniens, seque cum Alphonso fratre coniunxisset, & oppidum rursus oppugnare statuissent, hostibus pacem & regis clementiam implorantibus facile pepercerunt: eorum tamen ad regem magistratus miserunt. Hinc cum oppidum nomine Cereale quod prope erat, multis partibus acriter oppugnare coepissent, omnes oppidanos ad deditioinem venire breui coegerunt. Hac fama magno cum timore populi plures commoti ad regem sponte venere, eiusque dexteram non sine lachrymis osculati, veniam vitamque deprecabantur. Hic rex ad securitatem posteri temporis singulis oppidis singulos praefectos quibus plurimum confidebat, cum parte copiarum suarum relinquens, ad reginam atque Principem filium Ferdinandum, quorum maximo desiderio tenebatur, cum paucis equitibus Moncatam versus, quod oppidum distat à Barcinona passuum millia circiter octo, magnis itineribus contendit. Id oppidum, rex cum venisset, regina cum equitibus Galliæ septingentis quos Gallorum rex ad eam Gerundam subsidio miserat, armis iam expugnauerat. Gallis autem equitibus Foxanus Comes præerat, qui, uti superiori libro scripsimus, apud Gerundam cum exercitu reginæ se coniunxerat, & vterque coniunctus exercitus multos coniuratos oppresserant, multosque populos aut armis subegerant, aut ad regis obsequium adduxerant. Vtique Monticatinis de oppugnanda Barcinona etiam consultum habebant. Quod consilium rex et si minime sequendum esse iam secum cogitauerat (nam prius membra hostium quam caput, hoc est, oppida principatus quam ciuitates frangier oportere censebat) ne tamē reginæ & Foxani Comitis Gallorum equitum ducis consiliis repugnare aut contradicere videretur, eorum voluntatibus de oppugnandis Barcinonensis assensus est. Verum enim uero nihil magis huic expeditioni quam tempus esse contrarium videbatur. Hyems enim maxime sœuiens impeditiebat. Hæc enim Nonis Decembribus profectio contra Barcinonam decreta est. Cæterum rex, ut supra diximus, reginæ potius consilii & Gallorū studiis assentiri maluit, quam vel seruire tempori, vel suum quamvis multo melius, consilium sequi. Eo igitur assentiente confessim duo Gallorum duces cum multis equitibus, ad portam usque ciuitatis quæ noua dicitur, accesserunt. Item alia ex parte Foxanus Comes per Iuncheræ iter ad ædem S. Mariæ nomine Iesu cum ducibus aliis & magno equitum numero peruenit. Ciuitas autem portis præclusis, & armatorum millibus quinque per muros dispositis, magno clamore Castellæ regis vexilla simul & nomen extulere. Erat autem in ciuitate pugnatorum maxima multitudo, regis vero vix erant homini num millia decem, & nihilominus intra moenia ciues se continebant. Ciuitas autem & loci natura & ædificiorum arte valde munitur. A meridie namque pelagus admittit, & ab occidente monte Iouis seu (ut alii volunt) Iudæorum propinquuо plurimum iuuatur. Per reliquas vero partes et si campos habet patentes murorum tamen ædificiis, crebrisque turribus, & circumductis fossis & aggeribus fere se inexpugnabilem præbet. Propter huiusmodi munitiones & defensorum ingentem multitudinem rex oppugnationem minime profuturam esse videns, instructa acie & communis castris, hostes, si foras exirent, expectabat: lapidibus tamen interdum tormentis excussis muri feriebantur. Ciues autem mutos non excedere, tormentis uti, quibus periit Jacobus Gothomanus, cuius mors magno quidem dolore regem & omnes equites affecit. Erat enim nobilitate generis, ingenio, moribus, & militari virtute præclarus. Dum utrinque machinis & tormentis contendunt, tandem post aliquot dies ex urbe magnus equitum numerus egressus à porta quæ mari propinqua est, cum paucis regis equitibus qui propinquiores erant, prælium committunt. Quorum impetum equites regii et si numero valde pauciores erant, dum tamen Gallorum subsidium venisset, fortissime sustinuere. Ciues tamen, venientibus Gallis, tergavertentes, in ciuitatem se recipere coeperunt: multi tamen ingredientes vulnerati fuerunt, nonnulli que cederunt. Alphonsus Aragoneus interea cum magna parte equitatus multisque peditibus omnes agros & hortos ad Iuncheram usque vastauerat, montemque ciuitati propinquum quem supra memorauimus, depopulatus, magnam inde prædam reportauit in castra. Est enim hic locus multis rebus admodum diues, & hortis amoenissimis felix, quem Barcinonenses vocabulo corrupto & deprauata nominis dictione Moniuu nominant. Huic monti capto præsidium reliquit. His rebus gestis Vilagi quidam qui regiae classi præerat, cum octo triremibus in regis auxilium veniens, ciuitati proprius accessit. Sed ventis aduersantibus & naturali littoris, ubi nulla unquam tuta nauigia fuere, atque superueniente Francisco Pyno qui numerosæ Gothalanorum classis praefectus erat, discedere quidem coactus est. Hic rex viginti fere dierum spacio commoratus, cum & expugnandæ urbis difficultatem, & magnos imbres infestasque pluuias exercitus ferente nullo modo posse vidisset, cum regina Comiteque Foxensi Gallorum duce de re-

linquenda ciuitatis obsidione communicato iam consilio, statim castra mouit: ac ne forte inimicis aliquod spacio daret, cum omnibus copiis magna celeritate proficisci, opidum, cui Villa Franca nomen est, & abest ab vrbe passuum millia prope viginti, de improviso ingressus est. Hic rex oppido iam capto quadringentos oppidanos interfici iussit, quoniam ducem quendam Gallorum equitum virum nobilissimum occiderant. Hac regesta, & aliis finitiinis oppidis ob timorem in regis potestate redactis, Tarragonē proficiscuntur. Quæ ciuitas in littore maris inter Dertosam & Barcinonam posita est. Ciuitas est nobilis a scriptoribus celebrata, & à Romanis Scipione duce condita. Quam rex, ciibus egredi non audentibus, ex duabus partibus machinis & tormentis bipartitis, aliis apud ædem sancti Francisci, aliis iuxta templum diuini Dominici dispositis, oppugnare statuit. Apud eos autem qui tormentis præerant, in altera parte Comitem Foxanum & Pontium Riberam, in altera duos Gallorum duces cum firmissimis præfidiis reliquit. Ipse cum ducibus reliquis & magno equitum numero loca omnia mari contermina, quibus hostibus facilis patebat egressus, occupauit. Alphonsus Aragoneus interim vineas & agros omnes igni ferroque vastabat. Dies quinque mœnia tormentis concussa iam casum & ruinam minari videbantur, nec propugnatores aderant. Tum itaq; cessantibus iam tormentis in muros omnes concurrunt, & scalis appositis & protecti scutis ascendebat. Tum repente magna ciuium multitudo è turribus altis saxa magni ponderis & tela coniicientes, eos statim repulerunt. Rex autem suos frustra nitentes reuocauit in castra, & rursus exercere tormenta violentius & incessanter imperauit. Tum quidem omnium & præsternit Gallorum irritatis animis, intensius multo machinis & tormentis omnes iucumbere. Ciues idem fecere. Sed hi noctu cessare, regii vero nunquam. Dum hoc genere belli bi-duo contendunt, die terio magna Gothalanorum classis subsidio ciuibus aduenit. Quæ cum propter regiam classem portum ingredi non potuisset, apud ædem Sanctæ Claræ lit toribus appulit, ibique magnus hominum numerus expositus est. Hos ciues secum coniungere & in vrbum recipere volentes ciuitatis portas aperiunt, magnoque equitatu celeriter ad eos contendunt. Rex autem instructis ordinibus & exercitu bipartito priusquam hostes iungerentur, in utrosque magnum impetum fieri iussit. Primo prælio profligatos inimicos, alios in naues, alios in vrbum reuerti compulerunt, pluresque & in maris & in ciuitatis ingressu præter vulneratos occiderunt. In quo quidem prælio regis duces & plures equites magnū nomen fortitudinis & claram famam consecuti fuerunt, & præcipue Ioannes Cabrerius regis alumnus & eques generosus, qui pene solus ab hostibus vndique circumuentus, fortissime strenueque pugnans & hostes feriens illæsus evasit. Hoc prælio magistratus & omnes ciues perterriti, cum etiā tormetis quatim muros & laborare iam turres vidissent, timentes, ne victi & armis expugnati, maiores perferrent cruciatus, clementiam regis implorantes & veniam deprecati, sese regiae virtuti tradiderunt. Hac deditio facta, finitimi fere omnes ad regem pacem petentes venerunt. His impune receptis, & Rhodorico Rebolletu ciuitatis gubernatore relieto, rex & Foxanus Comes cum aliquo equitum numero Bellagueram proficiscuntur: Gallorum autem reliquos duces cum aliis copiis & exercitu Morellam versus ire iussit, quod oppidum distat à Valentia nobilissima ciuitate spacio millium quadraginta. Dum rex Bellagueræ commoratur, Comes Pallariensis & dominus Cruyllæ cum magnis hostium copiis Gerundam oppugnabant. Sed Petrus Rocabertus qui Gerundæ præfectus erat, cum aliis ducibus & exercitu ciuitatis, eos primum ab obsidione discedere coegit, deinde campestri prælio vicit, & fugientes præter captos multos etiam interfecit, atque ducem quendam aduersariorum, nomine Derlon dem, cum multis aliis seditionis, in turri ad quam salutem querentes cōfugerant, igne cremauit. Alii autem duces quos (vt paulo ante diximus) rex cum exercitu Gallorum in Vrgelli fines Morellam miserat, oppida multa castellaque armis expugnauerant, multosque populos in regis obedientiam venire compulerant. Eodem temporis spacio multa bella diuersis locis gerebantur. Et præterea rex Castellæ rursus pacis fœdere quod cum Aragonum rege iure iurando confirmauerat neglesto, magnum in Aragoniæ fines exercitum in Gothalanorum auxilium misit. His dum rex cum Gallorum equitibus occurrit, multi Gothalanorum populi qui vel armis victi, vel timore perterriti, depositis armis iam quietescere cœperant, iterum defecerunt. Quæ res magnum quidem regi laborem attulit. Ceterum cum rex aggredi prælio Castellanos statuisset apud Ixaram, quod est oppidum Aragoniæ, Gallorum duces aduersus Castellanorum regem pugnare recusantes, regem Aragonū deprecati sunt, vt prælium quod aduersum Castellanos parauerat, differret. Nolebant enim fœdus amicitiæ violare, quod inter Gallorum & Castellæ principes statutum longo tempore seruauerant. Dicebant itaque se contra Gothalanos omnia libenter pericula

cula subituros, & aduersus eos à rege Gallorum missos fuisse, à quo etiam mandatum habebant, ut si quid inter Aragonum & Castellæ principes accideret discordia, eos reconciliare & pace coniungere diligentissime studerent, neque armis contendere paterentur. Ideoque petuerunt à rege, ut li Ludouici Gallorum regis vel amicitia vel honor sibi charus esset, non Gallos equites aduersum Castellæ regem bellum gerere iuberet. Se Castellæ regem adituros dixerat, rogatuerosque ut Castellanorum copias ab Aragonia finibus statim discedere iuberet. Ita fore ut & sibi Gallorum animos tanquam magnis officiis in perpetuum faceret obnoxios, & Gothalanos multo facilius oppimeret. Quod si Castellanorum rex honorifice rogatus eorum precibus abnueret, & Gallorum regis amicitiam negligeret, sese multo libentius in eum quam in fœdfragos pugnatos esedixerunt. Rex autem etsi Castellanos armis & præliis vincere mallebat quam precibus, cognita tamen Gallorum voluntate, qui tum quasi iusta petere videbantur, illorum studiis assentiendum existimauit. Annuens igitur eos vehementer hortatus est, ut quidquid essent facturi, quamprimum expedirent, quoniam sibi moram plurimum detrimenti alaturam videbat. Duo igitur Gallorum duces Castellanorum regem statim adierunt, qui omnia quæ cum Aragonum rege nuper egissent, ei retulere. Rogant ut quid in animo habeat, quidq; facturus esset, sine mora responderet. Hæc cum audisset Castellanorū rex, se quod petissent libéter faeturū respondit, constituitq; cum legatis, ut interpositis induciis cum Aragonum rege, vnum in locum ipse cum rege Galloru ad colloquium cōuenirent, vbi suas & Gothalanorū res cum Aragonū rege pace cōponerent, quod autore rege Gallorū fieri facilime posset, atq; tota diu iam armis & bellis vexata nimis pacaretur Hispania. Hoc responso accepto legati ad regem Aragonum reuersi cum ei omnia retulissent, eum supplices deprecati sunt, ut eam conditionē pacis & componendarū rerū rationem quam Henricus Castellanorum rex constituerat, non renueret. Rex autē etsi Gothalanos ac Castellanos hostes armis potius opprimere quam pace sibi reconciliare volebat, quia tamen id sine Gallorum auxilio facere non poterat, quos sibi defuturos minime dubitabat, si Castellanos bello persequi vellet, quo plura mala maioraq; discrimina vitaret, cum Castellanis & obstinatis pactus inducias, cum Galloru ducibus de colloquio cum Ludouico Galliæ rege cōstituit, vt & ipse illorū colloquio interesset. Mox Castellanis in Castel lam, & Gallis in Nauarram proficiscentibus, Cæsaraugustam se contulit. Hic paucis com moratus diebus dum & equites quos expectabat cōuenirent, & Galliam versus, vt cum Ludouico Rege colloqueretur, profectionem pararet, Castellanorum Rex & Gallici matris princeps qui Almirates vulgo dicitur, secretos cōferebant sermones, & remotis vtrius que familiaribus, quasi res magnas nouasque molirentur, clam soli nonnunquam colloquebantur. Quorum occulta consilia multis male cogitandi causam dedere, qui sermones illorum clam omnibus novo insolitoque more collatos, neque ad commodū, neque ad honorem Gallorum & Aragonum Regum pertinere suspicabantur. Hanc suspicionem crebri rumores affirmabant, qui eos in vtriusque Regis dedecus, neque sine fraude locutos fuisse vulgo ferebantur. Quæ res multorum quidem malorum materiam præbuit. Nam & ab vtroque Rege de colloquio consilium destitutum est, & bella quæ tunc interpositis induciis iam quiescere cōperant, redintegrata, multo magis accensa fuere. Si quidem violatis fœderis & induciarum iuribus, Montesani conuentus equites quorum Ascorna Regis Aragonum legatus præfectus erat, Dertosæ agros vndique vastare cōperūt, & cum Dertosanis equitibus è ciuitate progressis prælium committentes, illorum multis occisis, alias omnes fere vulneribus confectos intra muros ciuitatis compulerunt. Hinc magna cum præda & nonnullis captiuis reuertentes, oppidū Smertum, quod Castellani paucis ante diebus vi cōperant, magnoq; præsidio tenebant, oppugnatū venerunt. In ciuius expugnatione Dux Ascorna multis hostium telis grauiter vulneratus occidit: reliqui vero, Castellanis expulsis, oppidanos in fide regis, vt ante fuerant, retinuere. Eodem tempore multis in locis totius principatus bella gerebantur. Nam quidā vir in armis insignis & valde strenuus, Cardonæ Comitis filius, cui & genus & nomen erat Spurius, cum oppidū cui nomen erat Gratia, quod à rege defecerat, obsideret: Dertosanos quos ciuitas cū Castellanis quibusdam subsidio Gratianis mittebat, equestri prælio deuicit, omnesq; populos Pratarum prouinciæ qui iam nutare ac deficere cōperant, diligenter in amore regis & obsequio continuuit. Tum etiam Fernandus Angulus, & Ioannes à Toleto, qui iussu regis Belagueræ prærerant, Beltranū Almendarem cum exercitu sibi apud oppidū Lignolæ occurrentē diuq; pugnantem magno certamine profligarunt. Quo prælio plures equites pedesque vtriusque partis conciderunt. Biures quoque ordinis sancti Ioannis militiæ præfectus, cum exercitu paruum oppidū Azeniam quod defecerat, obsidione premebat.

Sed Azeniensibus à Dersotanis qui non longius aberant, auxilium petentibus, à ciuitate subsidio missus exercitus regios equites oppidum oppugnantes acriter inuaserunt. Hic diutius vtrinque strenue & æquo Marte pugnatum est. Cæterum plurimis equitibus è ciuitate in auxilium hostium superuenientibus, Regis equites opprimebantur. E quibus acri longoque prælio iam defessis, præter vulneratos interfecti ducenti totidemque capti fuere, reliqui fuga magnoque labore, castris tamen amissis, euaserunt. Item Comes Treuignii, Bursaonenses & Tyrosonios Alcalam Aragoniæ oppidum oppugnantes, cum magnis copiis aggressus à tergo, eorum quadringétos occidit: & Ferradus cui Camara cognomen erat, Cypranam & Caspen oppida, nonnullis interfectis oppidanis, expugnauit. Aluarus Mendoza Castellæ Regis legatus Borridæ castellum, deceptis fraude custodibus, cepit, multaque damna populis propinquioribus intulit. Multa præterea tum prælia quæ comprehendi nequeunt, & aliis in locis principatus gesta fuere. Tota namque provincia Tarraconensis oppugnationibus, præliis, & saeuis populationib. arsit. Tantus quippe furor Gothalanos omnes inuaserat, tanta demætia vexabat, tanta mætis caligine ducebantur, ut nullis admonitionibus, nullis minis, nullis deniq; cladibus ad pristinā sanitatem vñquā redire potuerint. Sed eorū viribus exhaustis, opibus quas multis annis magnisq; laborebus terra marique parauerant, omnibus amissis, & propriæ salutis & honoris obliiti usq; ad mortem pertinaces erant. His igitur omissis, quoniam quæ nullo ordine gesta fuerunt, in ordinem redigere literisq; mandare non facile est, ad Aragonum Regem reuertor, qui cum multis Aragoniæ nobilibus Cæsaraugusta proficisciens, in principatum perueniens, apud Ilerdam ciuitatē cum Pratarum Comite quem illic cum exercitu reliquerat, se coniunxit, & omnes equites qui diuersis locis aduersus hostes renitentes bella gerebant, ad se vndique conuocauit. Interim Tarraconensis Antistes multique magnates ad eum cum sua quisque familia sponte venerunt. Idem fecerunt & multi Siciliæ nobiles, qui Regi suppicias tulerunt cum pecuniis & equis. Itaque coniunctis omnibus copiis in hostes omnia signa conferri iubet, submotisque Castellanis & Aragoniæ prouinciæ finibus expulsis, Gothalanos seditionis magnis cladibus affecit, breui tempore multa oppida, depopulatis agris, expugnauit, multos populos metu perterritos ad obsequium rededit. Et collectis omnibus copiis, Kalendis Maiis Ilerdam quæ iterum defecerat, profectus, in hortis ciuitatis citra flumen Sicorim castra posuit, instructaque acie milites omnes in armis esse iussit. Erat enim in ciuitate magnus militum numerus quos Petrus Decius ciuitatis præfectus de Regis aduentu non ignarus, ex multis partibus euocauerat, qui Regis appropinquantibus copiis, equites & ciues omnes arma capere, & locis ciuitatis opportunis tormenta quibus in oppugnantes vterentur, disponere iussit. Est autem Ilerda Hispaniæ ciuitas nobilis, inter Barcinonam & Cæsaraugustam, quæ ab utraq; pari ferme distat inter uallo, memorata Romanorum bellis ciuilibus. Hic enim Julius Cæsar Magni Pompeii copias quibus Marcus Varro, Lucius Afranius, & Marcus Petreius præcerant, superauit. In ripa Sicoris posita ciuitas in altiorem collem consurgit, templis & aliis ædificiis, fructifero solo, & antiquissimo literarum gymnasio celebris: amnis præterea qui faxeo ponte træsitus, & aquis & aureis arenis insignis. Ciuitatis etiam fines Vrgelli fertilissimos agros attingunt. Una re tantum minus felix minusque salubris, quod hyeme nubilo plerumque tegitur cœlo. Sed haec tenus de ciuitate. Postero die Gothalanorum duces cum magno equitum peditumque numero flumen traicerunt, & cum Regis exercitu qui ad pugnam paratus erat, prælium commiserunt. Acriter vtrinque primo congressu & viribus æquis pugnatum est. Deinde vero durante pugna, hostes qui minus labores & arma ferre confuerant, longo iam defessi certamine pedes referentes in ciuitatem sese receperunt. Ex quibus interficti pauci fuere: de Regis autem equitibus numero plures ceciderunt. Nam qui fugientes hostes ad muros usque ciuitatis persecuti fuerant, eorum multos ad sua castra redeuntes tormenta quæ ciues Ilerda iaciebant, interemerunt. Cum quibus & Ioannes Luna vir nobilis, & forma corporis & animi magnitudine præstantissimus, occubuit, cuius mortem magnus quidem Regis & totius exercitus moeror secutus est. Hoc tamen prælio regii milites, & profligatis hostibus in ciuitatemque compulsi, & capto diu Augustini templo, viatores fuere. Multos dies deinde ac prope duos menses, modo equestri prælio, modo pedestri certamine, nec sine utriusq; partis cæde fusoq; sanguine pugnatum est. Cæterū post multa variaq; prælia longo iam labore defessi hostes, suburbiū ciuitatis & omnes domos atq; sanctorū ædes quæ extra muros ciuitatis erāt, amiserunt. Est autem suburbiū iuxta pontem quo træsitus ad ciuitatē. Hoc suburbio capto, regiis militib. magna quidē spes expugnandæ ciuitatis accessit, & Ilerdenenses non paruuus timor inuasit. Itaq; rex nocte quæ secuta est, in suburbium castra transferri ac fossa valloq; muniri, & tormenta locis

cis ad oppugnandum tutis & opportunis locari iussit. Interea ciues eo loco qui medius inter pontem & muros ciuitatis erat, multo robore magnisque confixis trabibus præualidam sibi munitionem cōfecerant, & ab altera parte quæ ad pontem & Regis castra spectabat, usque ad vtramque ripam fluminis aggeres fossamque perduxerant. Hoc materiæ munimentum & lignorum molem Rex prima luce multis tormetis oppugnare iubet. Vbi complures iacti lapides propugnantes hostes summouere, regii milites, capto ponte, certatim & fossam lapidibus terraque complere, & confixas fudes trabiumque munimen euellere nitebantur. Huc Ilerdæ ciues periculum sibi pertinentes vndique repente concurrunt, & in eos qui lignorum machinam eruere conabantur, tela coniuentes acerrime pugnabant. Regis autem equites etsi numero pauciores erat, propter angustiam loci qui plures capere non poterat, hostium tamen numerosam multitudinem propellebant. Quorum Sicus quidam cui Ioannes Cilestrus erat nomen, saxo magni ponderis cōcussus, armatus in fossam quam transierat, in caput decidit, diuque capite solo affixo stetit & pedibus erectis, donec à sociis qui aderant, adiutus, ad pugnam redit. Tum & Ferdinandus Rebolletus qui primus hostium phalanges perfregerat, cum missilibus telis, armis quibus induitus erat perforatis, vulneratus in pectore concidisset, à suis armigeris è solo statim sublatus, & commonitus ut in castra se reciperet, vulnusq; medico curādum præberet: Prius, inquit, vulnus vlciscamur, postea curabimus. Hæc locutus in hostes conuersus violentius dimicauit. Acriter hic ab omnibus diuque pugnatum est. Nam defessis regiis militibus ali recentiores succedebant. Denique cōpulis intra muros ciuitatis hostibus, omnes Regis equites in sua castra viatores redierunt. Quorum etsi multi vulnerati, nulli tamen desiderati fuere. Ex aliis vero præter vulneratos complures, nonnulli quoque ceciderunt. Ceterum dum hæc apud Ilerdam prælia gerebantur, Regina & Ferdinandus filius ex Cæsar Augusta cum duabus quingentariis cohortibus in auxilium Regis venientes apud diuini Francisci templum castra posuere. Nam ut in hunc locum copias adducerent, in itinere literis Regis & nunciis præmoniti fuerant, ut media ciuitas inter duos exercitus aut facilis expugnaretur, aut citius in deditio[n]em veniret. Quod quidem cōsilium Regem minime fecellit. Ciues enim & longa fame languentes, qui iam diu ex lini semine panem cōderant, multiq; inedia perierant, & omni subsidii spe destituti, post multa prælia quibus magnum vulnus acceperant, & quia præter vastatos agros omniaq; bona consumpta seipsos perditum iri cernebant, ne sua pertinacia interirent, ab Rege colloquium petierunt. Quorum legati cum supplices ad Regem venissent, nihil ab eo præter vitam deprecabantur. Quibus rex non vitam solum & libertatem, sed omnia quoque bona concessit, idque fecit nonnullis equitibus suis quos iam prædæ cupiditas ceperat, inuitis. Demum clavibus acceptis, præcauens ne subsidiū quod Barcinonæ parabatur, veniret, præmissis cum legatis multis armatis equitibus, ciuitatem maturius ingressus est, & cum eo Regina simul & Ferdinandus filius. Qui cum ciuitatis magistratibus quos à iure iurando quod pro conservanda republica præstant, Iuratos appellant, & cum aliis ciuitatis equitibus per vicos equitantes, miserabiles esurientium puerorum fletus & querulas voces hauriebant. Quorum matres passis crinibus misereque flentes ad Regem & Reginam cum venissent, dum eorum pedes osculabantur, multis etiam lachrymis irrigabant: quarum præterea nonnulla longo ieunio deficientes in terram nimio languore cadebant. Virorum autem cōplures & promissa barba terribiles, & exāgui macie pallentes, ut qui iam vultus humanos exuerant, vel montanas trucesque feras, vel mortuorum hominum effigies referebāt. Quos miserata Regina, & præcipue pueros, ad sua castra confessim misit, & qui omnibus cibaria distribueret, imperauit. Hic dies octo Rex commoratus, dum & ciuitati quæ necessaria erant prouidit, & milites qui ex acceptis vulneribus ægrotauerant, conualecerent: tandem Nonis Quintilibus Alphonsum & Ioannem Aragoneos, Comitem Pratensem, & alios duces cum septem cohortibus Ceruariam versus præmisit, quos ipse ciuitatis arce Iohanni Lescano commissa, postero die cum reliquis copiis subsecutus est. Quod quum Barcinones animaduertissent, auxilio Castellanorum omniq; spe iam destituti, ad Petrum Portugalliae Comitis Vrgelli nepotem legatos miserunt, quibus omnem facultatem derunt, ut ei nomine Gothalanorum omnium Barcinonam ciuitatem totumque principium offerrent. Quod ille munus regnandi cupiditate captus minime recusauit, sed sua vndique conuocata familia multis equitibus comitatus, simul cum legatis Barcinonam profectus, apparatu pene regali magnoq; gaudio totius ciuitatis excipitur, & vltro citroq; iuratis ex compacto conditionibus & priuilegiis, ingenti ciuium clamore Rex appellatus est. Hunc deinceps non Petrum Portugalliae, neque Regem, sed dumtaxat Lusitanum denominabimus, à Lusitania vltioris Hispaniæ prouincia, vnde à Barcinonensem le-

gatis accitus venerat. Est autē Lusitania inter Gallaciam & Bæticam, quæ tribus vberis mis fluminibus, Durio, Tago & Ana continetur, cuius prouincia pars ultima quæ vergit in solis occasum, ab incolis & recentioribus historicis Portugallia nuncupatur. Huius autem nominis et si certam reddere rationem non possumus, nobis tamen opinari licet ex Gallia olim homines in huius regionis maritimam ciuitatem quæ Portus appellatur, ingressos, suæque patriæ nomen Gallia ciuitatis nomini, quod nonnunquam fieri solet, addidisse. Sicut & Celtiberia, quæ ab Ibero amne citerioris Hispaniæ & Celtis Gallorum populis nomen accepit. Sed ad Lusitanum redeo, qui et si Rex electus in titulos illustres & magnos principatus honores assumptus fuerat, eius tamen animus non minorem quidem curam & solicitudinem quam lætitiam sentiebat propterea quod & alienum regnum ingressus erat, & Gothalanorum neque mores neque linguam satis intelligebat, & Aragonum Rex qui tum Ilerdam ciuitatē armis ceperat, cum exercitu viētore propinquus erat. Ilerdensibus enim captis, & ciuitatis castello Ioanni Lescano cui plurimum Rex confidebat, vt supra memorauimus, cōmisso, duces quos cum copiis Ceruariam versus præmiserat, magno cum equitum numero subsequebatur. Ex Gothalanis interim perfidis quos aduentante Lusitano Comes Pallariensis & alii coniurationis autores acciuerant, multitudo magna conuenerant. Erant præterea in ciuitate nonnulli Castellani milites, quos à Regiis equitibus præliis ante gestis profligatos & in ulteriorē proficisciētes Hispaniam Barcinonæ ciues apud se magnis precibus multaque pecunia retinuerant. Ex Lusitania quoque qui venerant, & aliarum nationum milites, Gothalanorum copias augebant. Præfectis igitur electis & ordinibus instructis, & Ceruariensium legatis auxilia pertinentibus, Lusitanus cum omni exercitu coniunctisque copiis è Barcinona proficiscens, Equalatum peruenit, quod oppidum Ceruariam versus distat à Barcinona passuum millia circiter quadraginta. Huc speculatores quos è Barcinona Lusitanus exploratum res Aragonum miserat, redeuntes, multos principatus populos qui defecerant, post Ilerdam captam in Aragonū Regis obsequium & gratiam rediisse, & Tarraconenses cum Ceruariensibus metu perturbatis de deditione placandoq; Regis animo consilium iniisse dixerunt. Quorum delatis vulgatisque sermonibus, non parvus quidem timor hostes omnes inuasit, & Lusitani qui Ceruariensibus auxilium implorantibus opem ferre statuerat, consilium & cogitationes impediuit. Nam et si Ceruariensibus subuenire decreuerat, multis tamen quos metus ceperat, hortantibus, vt Barcinonem potius redire, quam Ceruariam proficisci vellet, nec muris illic & obsidione clausus exituq; prohibitus, vell longa fame, vel expugnato oppido, in hostium potestatem venire cogeretur: diu cogitabundus, & ad deliberandum quid esset facturus anceps (nam & Barcinoñam reuerti pudore, & Ceruariam ire metu prohibebatur) demum neque Barcinonam rediit, neque Ceruariam profectus est, sed itinere quod Ceruariam ducebat omisso, cum omnibus copiis transuersum iter ingressus, ad dexteram Montem Serratum relinquens, in Pratensis Comitis terram peruenit. Quæ regio pars est prouincia Tarraconensis & Cathalonæ principatus, versus septentrionem, distatq; à Barcinona passuum millia sexaginta. Hic oppida multa quæ defensoribus carebant, expugnauit, quorum agros igne ferroque vastabat. Hoc eo animo Lusitanus faciebat, vt Pratarum Comes qui Regis Aragonum copiis præserat suis populis auxilia latus, ab obsidione Tarracæ quam actiter oppugnabat, discederet, & cum exercitu Pratas versus proficeretur, cum eo Pratis egressus in itinere prælio decertaret, quo victo & militibus eius fusis, deinde Regis copias quas cum Comitis exercitu coniunctas pluriū posse cernebat, tutius inuaderet. Ideoque quo maturius Comes venire, & suis auxilium implorantibus opem ferre cogeretur, violentius omnia vastare, crudelius in captiuos animaduertere, his præterea quise mel moniti iussa morarentur & serius portas patefacerent, horrendam & per multa tormentorum genera mortem minari. Quod vbi rex qui Tarraconæ tunc erat, à multis qui inde relictis omnibus rebus ad eum confugerant, accepit, tanta fæuitia commotus Pratarum Comitem ab obsidione Tarracæ reuocatum, cum aliis ducibus quos Ceruarienses oppugnatum miserat, cum exercitu cōtra Lusitanum celeriter ire iussit. Cui mox & Ferdinandum filium quem multis nobilib. præfecerat, subsidio misit. Qui tametsi puer ætate magis quam adolescens erat (annum enim quartum decimū agebat) magnopere tamē armis & equo gaudebat. Laudis igitur & belli gerendi cupidus magna celeritate proficisciē die quarto Comité suos fines ingressum consequutus est. Cuius aduentus incredibili lætitia milites omnes affecit. Postero die cum omnib. coniunctis & instructis cohortibus, in oppidum Comitis quod Calafum vulgus appellat, & à Pratis quæ inde cernuntur, millia passuum fere quinq; remotum est, Ferdinandus Princeps & duces omnes ingrediuntur, totaque

totaque nocte propter propinquos hostes paratas & armis instructas acies habuere. Cōplures equites armati positis ex tempore tentoriis, extra muros oppidi pernoctarunt. Vbi dies illuxit exploratores nonnullique Pratenses ad Ferdinandum Principem venerunt & Lusitanum Pratis egressum Calafum versus cum maximis copiis & ordinibus instructis venire dixerunt, & iam signa eius & sublatus equorum pedibus puluis conspiciebantur. Tum Ferdinandus omnes ex oppido copias eduxit, & ad exponendas cohortes locū cōsiderauit. Oppidi situs & loci natura erat huiusmodi. In plano fere loco incipiebat, & in collē leuiter accluem cōsurgens, in editiorem planitiem definebat. Huc Ferdinandus copias adduxit, & milites omnes paratos & armis intentos esse iubens, venientes & iam appropinquantes hostes expectabat. Tum in aere ciconiarū repente densissimum agmen apparuit. Quod nouum genus augurii non paruum quidem multorum mentes perturbauit. Aues enim et si neq; prodigiose sunt, neq; humanis carnibus vescuntur, inter utrūque tamen gregatim volantes exercitum, multorum quidem futuram cēdem significare videbantur. Interim Lusitanus quamvis eodem non nihil turbatus augurio, metu tamen dissimulato, milites quos propter inspectum prodigium nō parvus timor inuaserat, hortatus, oppido proprius accessit, & apud dñi Iacobi templum quod à Calafo circiter mille passus aberat, copias continuuit. Medium inter utrumque exercitum spaciū maior erat planities, & opportunus ad pugnādum locus. Lusitanus instructa acie & exercitu tripartito, Gothalanis equitibus qui sibi primum prælium poposcerant, Petrum Decium præfecit. His omnes Burgundiæ milites, quorum magnum numerum habebat, subuenire iuber. Secundam aciem Nauarris & Castellanis compleuit, quibus Beltranum & Ioannem Almendaretem præposuit. Tertiam cuius ipse præfectus erat, ex Lusitanis & nonnullis Gothalanorum primariis equitibus instituit. Eius primipilus erat Laurentius Monticatinus: custodes autem Comes Pallatiensis, Redæ Vicecomes, Graus Cerbellon, & Cruillæ dominus erant. Cohortibus hoc modo dispositis, lōgo sermone Gothalanos hortatus est, quibus primum maiorum suorum virtutes illustres & res terra marisque magnifice gestas commemorauit: deinde omnes iniurias illis illatas à reglo loāne, crudelissimas cēdes, bonoru amissiones, & agros igne ferroq; depopulatos repetens, quot oppida, quot ciuitates, quot castella tormentis concussa corruiſſent, quot viri fortes apud Rubinatū ceciderant, in memoriam adduxit. Barcinoñæ principatum vel liberū esse debere, vel ad Vrgelli Comitis hæredes pertinere, Barcinoñensibus affirmabat. Qui si pristinæ solitæq; virtutis in prælio gerendo eo die memores esse vellent, facile quidem & amissas omnium bonorum possessiones recuperarent, & ignominias quas indignissime perferebant, vlciscerentur. Non esse dicebat de victoria dubitandum, propterea quod & virtute militum præstatio- reserat, & numero plures. Quod etiam si numero plures essent, illa tamē ratio nobis per facilem victoriam pollicetur, quoniam cum hominibus qui pueri iudicium in re militari sequuntur, cōgredi endum esset. Postremo vt pro honore, pro vita pugnarent, admonuit. A Gothalanis ad Nauarros accedens, illis cum multa verba dixisset quibus illorū animos accendere facile poterat, demum Caroli Vianæ principis mortem memorauit. Castella-  
nis bella quæ Ioannes Rex Aragonum tot annos aduersus Ioannem & Hēricum Castel-  
lanorum Reges indigne gesserat, retulit. Deniq; Burgundiæ militibus atque reliquis qui stipendio & prædæ spe militabant, honores & commoda quæ vičis hostibus vičtores cō-  
sequi possent, & quam plena diuitiis & hostium spoliis manus quæ bene pugnasset, in ca-  
stra rediret, ostendit. Dum Lusitanus oratione coniuratos hortabatur, interea Ferdinandus et si corporis robore minus firmus, vt supra diximus, propter ætatem, animi tamen vi-  
ribus fortis, ex colle ubi constiterat, exercitum ad planitiem deduxit, ibiq; ad hunc mo-  
dum aciem instruxit, vt Pratarū Comes cum parte magna equitatus cum hostibus à fron-  
te cōfigeret, primaque prælia committeret, statimq; Bernardus Rocabertinus à dexte-  
ra, & Matthēus Monticatinus à sinistra pugnantes, hostes à laterib. oppimeret, Henricus  
Principis frater patruelis laborantibus & quos hostiū multitudo magis vrgeret, cum suis  
equitibus subsidium ferret. Bernardum vero Gastonem cum peditibus monte qui aderat  
ascendere iussit, vt inde signo dato celeriter in hostes inpetum facerent. Tarragonensis  
Archiepiscopus, Comes Modicensis, Ioannes Pratus cum equitibus suis peditibusque  
oppidum castraque tuerentur. Ipse autem cum primipilo Carcaxona magnaq; parte no-  
bilium quos salutis suæ causa custodes habebat, Pratensem Comitem & qui cū eo prima  
prælia commisiſſent, subsequeretur. Hoc modo ordinibus instructis, aduocatos duces &  
omnes equites his verbis alloquitur. Omnes homines quibus ætas & rerum experientia  
desunt fortissimi viri, non dare quidem, sed accipere doctrinam & consilium decet. Ego  
itaque qui sum & ætate puer, & in re militari tyrunculus, & minus expertus, vos omnes

rogo obtestorque, vt si ob ordines quos in instruenda acie consideraui, minime forte probantur, & aperte & statim mihi consilium vestrum & sententiam ostendatis, totamq[ue] aciem & pugnandi rationem vobis mutare, vestroque iudicio liberius instruere liceat. Volo enim si quid vestræ virtuti & rebus inclyte gestis fortuna detraxerit, vt non me ducem, sed ipsam positis accusare fortunam. Nam quo statu simus, quo in loco sita sit nostra salus, omnes quidem mecum intelligere potestis. Rex noster abest, cuius nomen & præsentia nos hodie plurimum iuuare posset. Cæterum vestræ virtus & rei militaris scientia, magnanimi proceres, me quidem patris aspectum desiderare non sinit. Mihi enim in h[oc] iusmodi fortunæ conditione prælioq[ue] gerendo, quod aduersum tyrannū sceleratorū hostium ducem paramus, et si patris absentia, si mea puerilis ætas, si denique rei militaris pugnæque nouitas, causæ non parui timoris esse debeant, plus me tamen proceres spes virtutis vestræ, plus animo fortitudo, plus ætas & rei militaris vsus hortantur. Me namque fortiorem faciunt memoria victiarum vestrarum, famaque præclara rerum quas fortissime semper gessistis. Quæ omnia mihi non solum timorem minuant, verum etiam de sceleratissimis hostibus quam certissimam victoriam pollicentur. Quod si hostes hominum multitudine & exercitu numeroso plurimum posse videntur, non tamen timori nobis esse debent. Non est enim fortium virorum, si quando numero si paucioribus contra plures pugnare contingat, de salute aut de victoria desperare. Nam Alphonsum patruum sepius audiui narrare solitum, quod mihi quoque pater affirmauit, à vobis per pacis propter virtutem vestrā, magnumq[ue] usum rei militaris, innumerās hostium copias fuisse superatas. Mementote igitur hodie, viri fortes & amici mei, vestræ solitæ virtutis, vt honorem & gloriam quam vincēdo vobis comparasti, & à maioribus vestrīs qui fortissimi fuerunt, accepisti, posteris sine aliquo dedecore relinquatis. Ego autem meorum more maiorum & in laboribus, & in periculis, à vobis nusquam abero. Sed iam more nostro proceres diuinum numen & auxilium conuocemus, & in prælio semper in ore Aragoniae nomen & Dei sanctissimæ genitricis habeamus. Hac oratione habita primi duces, pugnandi ordines instructos à principe comprobantes, Principem primum obsecrant atque monent, vt prælio abstineret, suosque pugnantes ex tuto loco cerneret. Aliis deinde ad alia respondere volentibus tempus defuit, propterea quod equites quos princeps ad explorandum locorum situs & accessus ad hostes paulo ante præmisserat, cum ad hostium castra proprius accessissent cum hostium equitibus è castris egressis prælio contendere cœperant, & ab illorum numerosa multitudine superati fugientes ad sua signa reuertebantur. Quod cum Princeps & eius duces animaduertissent, confessim canere tubas, & in hostes signa conferri iubent. Idem Lusitanus fecit. Signis itaque datis vtrinque concurrunt. Comes Pratarum cum multis equitibus quos ex omni numero iuslu Princeps elegerat, in hostes ingressus, illorum multitudinem magno impetu perfregit. Bernardus Rocabertinus & Matthæus Monticatinus à lateribus, vti princeps instituerat, perturbatos hostes aggredientes, eorum multos occidunt. Hi tamen cum primo satis prospere pugnassent, paulo post labore magno defessi, vehementer à multitudine hostium qui suis subsidio veniebant, premebantur. Id cum animaduertisset Princeps, suis laborantib[us] H[ab]eticum subsidio confessim misit, & Bernardo Gastoni quem iugum montis cum peditib[us] ascendere iusserat, signum dedit. Ipse cum reliquis equitibus quos apud se retinuerat, & Carcaxona primipili cæturione, Henricum subsequitur. Ita vno tempore, magnū omnes in aduersarios impetum fecere. Prælium ingressus Princeps, in exhortando duces multosque equites nominatim appellavit. Quem cum illi in prælio nec sine periculo versari vidissent, eius saluti pertimescentes acrius pugnare, & hostium non minus equos quam equites interficere. Hostes primo cōflictu iam perturbati, alii labore defessi, alii vulnerib[us] retardati, cum Princepis equitib[us] amplius resistere non potuissent, terga vertentes ad sua signa ducemque Lusitanum qui nondum ex castris egressus erat, se recipere cœperunt. Hos insequentes victores à tergo, alios occidūt, alios vulnerant, non ab illis hortati prælium redintegrant, sed fuga simul cum aliis, qui subsidio veniebant, salutem quaerunt. Equites itaq[ue] per loca ad cursum expeditiora, pedites asperiora montañaq[ue] timore perterriti nullo ordine turpiter diffugiunt. Complures inter fugiendum, quo celerius curreret, arma quæ deiicere poterant, abiecerunt. Victores namq[ue] fugientiū quoscunq[ue] cōsequeruntur, vt hostium multitudinē minuerent, omni neglecta redēptionis cōditione, trucidabāt. Lusitanus aut̄ suos omnes magna cum strage profligatos esse vidēs, pauore magno concussus & anceps propriæ salutis, equo quo vehebatur dimisso, recētiorem aliū pernicioremq[ue] subito concendit, & Regis dimissis insignib[us] equitis habitus assumpsit, & nocte superueniente, se victoribus immiscuit, quibuscum ad portas v̄isque Pratarum peruenit,

vbimilites nonnullos qui oppidum tuerentur, reliquerat. Hinc victoribus ad Principem Ferdinandum redeuntibus, admissis equo calcaribus ingressus est oppidum, quo deinde diffugentes exercitus eius reliquiae sparsaeque cohortes quae syluis delituerant, flammam signa prospicientes ad multam noctem seceperunt. Cæterum Ferdinandi milites et si primum nullis eorum qui fugiebant, hostibus parcebant, deinde tamen prædæ cupiditate capti, dum colligendis hostium spoliis incumbunt, & cadetibus arma & quidquid preciosum erat detrahunt; multis quos vel occidere, vel capere poterant, fugiendi locum spaciunque dederunt, minoremque victoram fecere. In qua quidem duces & equites omnes Principis Ferdinandi suas vires & animi fortitudinem in officio rei militaris ostenderunt, & imprimis Bartholomæus cognomento Vius, ut alios omittat. Hic enim eques leuis armaturæ cum hoste validissimo cataphracto homine valēissimo, qui magnitudine corporis & virium magnus Burgundius vocabatur. Cui Bartholomæus occurrit lanceam per os emisit, & auulsa hasta ferrum quod ossibus infixerat, restitit. Quo vulnera accepto magnus Burgundius ex equo cadens efflauit animam. Ferdinandus autem post solis occasum, & iam discedente crepusculo luceq; diei, multis hostium captis, pluribus occisis, & reliquis diffugientibus, insigni victoria potitus, apud Pratas, quo se recipiebant hostes, insidias veritus, suorum saluti consulens, receptui canere iussi, suasque cohortes quæ diffugientes ad huc hostes insequebantur, ad se reuocauit. Cuius iussu reuertentes equites, alii captiuos hostes secum duxerunt, alii magnas prædas & multa spolia signaque retulere. Lusitani quippe exercitus equites grauis armaturæ præter vulneratos interfecit quoque centum septuaginta, & capti ducenti fuere, quorum equi complures occisi, nonnulli simul cum equitibus & armis in victorum potestatem venerunt. Et quod magnopere mirandum fuit, lætioremque victoram fecit, tanta hostium multitudine Ferdinandi, et si per pauci vulnerati, desiderati tamen nulli fuere. Quæ quidem res Principi Ferdinandi, cunctisque victoribus solidum & cumulatum gaudium, maioremque voluntatem præbuit, quam ipsa victoria. Ideoque princeps ea nocte copiis in oppidum reduxit, & captiuis custodibus traditis, primum Deo pro parte victoria gratis egit, votaq; persoluit: deinde vulneratos omnes reuisit, commendauitque medicis diligenter. Hinc ad castra reuersus, ad Regem Tarragonem de prælio gesto nuncios cum literis confestim misit. Qui nuncii de victoria per optata incredibilem lætitiam Regi & Reginæ qui de filii salute valde solliciti erant, attulerunt, adeo ut Rex pre nimio gaudio oculorum visus quos amiserat, recuperauerit, & Regina vota quæ pro filii salute promiserat, Deo Optimo Maximo persoluit. Sed redeo ad Principem Ferdinandum, qui magna victoria potitus, ut erat magnanimus & humanissimus Princeps, vt animos omnium equitum suorum quos fortissimos cognouerat, ad maiora facinora concitaret, quum omnibus gratias egisset, & eorum fortitudinem collaudasset, paratis epulis magno lautoque conuiuio, cunctis ducibus & multis equitibus, vt via secum & eadem mensa simul discumberent, familiariter imperauit. Inter coenandum autem unusquisque lætitia plenus & honoris quod in prælio fecerat, & quidquid sibi contigerat, Principi referebant. Princeps autem Ferdinandus cum pariter omnium virtutem & fortitudinem collaudasset, vnum ex captiuis adduci iussit. is erat ex Lusitanis. Qui à Principe Ferdinandi quot hominum millia Lusitanus ex Pratis secum duxisset, & quot illic reliquerat, interrogatus, habuisse Lusitanum dixit hominum millia septem, ex quibus Pratis quingentos qui oppidum tuerentur & conseruarent, reliquisse. Hoc in custodiam reducto, aliis ex Castellanis adductus est. Hic eadem interrogatus, eodem modo respondit. Hac re gesta Ferdinandus certis equitibus imperauit, vt stationes omnes requirerent. Quod cum diligenter omnes fecissent, quieti se dederunt.